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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2022 
 

 Thực hiện Công văn số 52/BVHTTDL-GĐ ngày 07 tháng 01 năm 2022 của 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 
2022; Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác gia đình năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, Nhân dân về vị trí , 
vai trò của gia đình và công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; thực hiện 

Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới; giữ gìn và phát huy 
những giá trị văn hoá gia đình Việt Nam. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc triển 
khai các chương trình, kế hoạch, đề án về công tác gia đình và thực hiện Luật 

phòng, chống bạo lực gia đình đã được các cấp thẩm quyền phê duyệt; phát triển 
các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình để hạn chế thấp nhất tình trạng bạo 

lực gia đình tại địa phương.   

2. Yêu cầu 

 Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo sâu, rộng, hiệu quả, tiết 
kiệm với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa 

phương; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa 
bàn tỉnh. Gắn việc triển khai công tác gia đình với đẩy mạnh thực hiện và nâng 

cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; các Chương trình phát 

triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương. 

II. NHIỆM VỤ  

 1. Nhiệm vụ trọng tâm 

 - Tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 02/12/2021 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của 
Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; 

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 2238/QĐ-TTg 

ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát 
triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; 
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- Thực hiện các chiến lược, chương trình và các văn bản thuộc lĩnh vực gia 
đình được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh ban hành. 

 2. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên 

 2.1. Truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình  

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tăng 
cường hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ 

thống truyền thanh cơ sở. 

- Triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên phạm vi toàn 

tỉnh (có hướng dẫn riêng). 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

(20/3) và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6): 

+ Chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022: “Yêu thương và Chia sẻ”; 

+ Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022: “Gia đình bình an - Xã hội 

hạnh phúc”. 

- Tổ chức Liên hoan Tìm hiểu kiến thức gia đình năm 2022. 

2.2. Phòng, chống bạo lực gia đình 

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 21/2016/QĐ-TTg ngày 17 tháng 5 năm 
2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, 

chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2020 của 
Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình (15/5-30/6) và hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với 
phụ nữ và trẻ em gái (25/11). 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về 
công tác phòng, chống bạo lực gia đình; tác hại của rượu, bia và các biện pháp hỗ 

trợ người bị bạo lực gia đình. 

2.3. Các nhiệm vụ khác 

- Thực hiện thu thập thông tin, báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2017 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ 

làm công tác gia đình ở cơ sở (theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến). 

- Hướng dẫn xây dựng Mô hình tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống gia 

đình; Mô hình thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại cơ sở. 

- Tổ chức hoạt động truyền thông về thúc đẩy bình đẳng giới trong gia đình, 

phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình trên các phương tiện thông tin 
đại chúng. 

- Tổ chức kiểm tra liên ngành về kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm 
vụ công tác gia đình tại các địa phương. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình được bố trí trong dự toán chi 

ngân sách thường xuyên hàng năm của các Sở, ban, ngành, đoàn thể và các huyện, 
thành phố theo quy định. 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo  

- Chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện 

Kế hoạch; Phối hợp với các Sở, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố 
triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chương trình, đề án thuộc lĩnh vực 

gia đình trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống 
trong gia đình bằng các hình thức thiết thực, phù hợp; 

- Hướng dẫn các địa phương, đơn vị triển khai có hiệu quả các chiến lược, 
chương trình và các văn bản thuộc lĩnh vực gia đình được Thủ tướng Chính phủ, 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành; 

- Hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền, đa 

dạng hóa hình thức, đối tượng tuyên truyền về công tác gia đình và phòng chống 
bạo lực gia đình; lồng ghép tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid19 trong 

công tác gia đình và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;  

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các địa phương tổ chức truyền thông 
Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình 

Việt Nam; 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND 

các huyện, thành phố tổ chức tập huấn công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 
gia đình cho cán bộ làm công tác gia đình các cấp; 

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực 
hiện các nhiệm vụ công tác gia đình trên địa bàn tỉnh. 

2. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh 

Căn cứ Kế hoạch của Ban chỉ đạo tỉnh, xây dựng kế hoạch phối hợp triển 

khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 theo chức 
năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.  

3. Ban Chỉ đạo công tác gia đình các huyện, thành phố   

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện, thành phố và các xã, 
phường, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch: 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức thực hiện công tác gia đình và các 
Chương trình, Đề án liên quan đến lĩnh vực gia đình; 

- Kiện toàn và đẩy mạnh hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình các 
cấp, đặc biệt là cấp xã, phường, thị trấn; 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 
đình và các hoạt động truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình hưởng ứng: 

Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành 
động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực 
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đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng 
giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới;  

- Chủ động chuẩn bị lực lượng và điều kiện tham gia Liên hoan tuyên truyền 
Tìm hiểu kiến thức gia đình; 

- Hướng dẫn, theo dõi thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch; thu thập bộ chỉ số theo dõi và đánh giá thực hiện 

chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; 

- Duy trì, nâng cao chất lượng và nhân rộng các mô hình câu lạc bộ gia đình, 

bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO  

1. Báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình 6 tháng gửi trước ngày 
20/6/2022. Báo cáo và các biểu tổng hợp số liệu gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình năm 2022 gửi trước ngày 20/11/2022. 

2. Các văn bản triển khai thực hiện công tác gia đình và báo cáo chuyên đề 

nộp theo thời gian công văn yêu cầu.  

  Báo cáo và các văn bản của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban 

Chỉ đạo các huyện, thành phố gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng 
Xây dựng nếp sống Văn hoá và Gia đình), đồng thời gửi bản mềm qua địa chỉ 
gmail: phucthixuyen.tq@gmail.com để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo. 

Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh; Ban Chỉ đạo 
công tác gia đình các huyện, thành phố, các đơn vị có liên quan căn cứ các nhiệm 

vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện và gửi về Ban Chỉ đạo (qua Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch ) để tổng hợp trước ngày 28/02/2022./. 

 

Nơi nhận: 

-  Bộ VHTTDL (b/c);  
- UBND tỉnh (B/c); 
- Vụ Gia đình, Bộ VHTTDL (B/c);      
- Đ/c Hoàng Việt Phương,  PCT UBND,                                 
   Trưởng BCĐ CTGĐ tỉnh; 
- Thành viên BCĐ CTGĐ tỉnh;    
- BCĐCTGĐ các huyện, TP;   
- Phòng KG-VX, VPUBND tỉnh;                     
- Lưu: VT, XDNSVHGĐ. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

  

 
 
 

 
 

 GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH   
 Âu Thị Mai 
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